

آينه

سياه را نمي توان خريد

● **سعدالله زارعي:** حمله به يك مقر مرتبط با سپاه پاسداران در سوريه و چند روز پس از آن، حمله به هويت سپاه در يك تربيون نظامي از سوي يك مقام مسئول را البته مي توان بدون ارتباط و تصادفي تلقی کرد... اما زماني که نشاني هاي مشترک... پيدا می شوند، آن وقت پذيرش تصادف دو واقعه در برون و درون مرز به غایت دشوار می شود... مسئله فقط بازگشت از سوریه نیست، مسئله کنراگداشت «هويت مقاومت» است منتها وقتي در روال اداري امکان جداسازي سپاه از اين هويت نيست، بايد به شخصيت و هويت افتخارآمیز سپاه حمله شود... عجيب اين است که بعضي از افرادي که هيچ نشاني از آن امام بزرگوار نداشته و در نقطه مقابل ايشان هم قرار دارند، به سپاه حمله می کنند که چرا به وصيت امام در مورد عدم مداخله در امور سياسي عمل نمی کنند!... متهم کردن سپاه به دخالت در محدوده ممنوع سياسي معياني جز اين ندارد که چرا تابع دستوري نمی شود که از اساس با امنيت ملي ايران و عزت منطقه ای آن مغایرت دارد... سپاه پاسداران انقلاب اسلامي را نمی توان به فساد اقتصادي متهم کرد، سپاه بابت اقدامات عمراني خود که به درخواست مکرر دولت صورت گرفته است، هزاران ميليارد تومان از دولت طلبگار است... هيچ فرمانده سپاهي هم از صدا فرماندهي که در جهت کاستن از بار دولت به ميدان عمران کشور گام نهاده، آلوده به فساد نشده است...سپاه در اختيار رهبري است و استحکام مواضع آن با استحکام مواضع رهبر انقلاب گره خورده است... وقتي در جريان انتخابات رياست جمهوری ۹۶، منافقين یک ويدئوی مخدوش از آقای منتظري در دفاع از منافقين معدوم پخش کردند... با ناباوري شاهد بوديم که یک فرد که قرار بود رئيس جمهوری شود... صف خودي را کنار زد و در کنار همان منافقين خارجي و داخلي ايستاد... .



روحاني از شهردار بعدي در مقابل فشارها حمايت کند

● **در گفت وگو با قاسم ميرزايي نيكو:** اگر امروز اين ميثاق نامه [شوراي شهر] شکسته شود و مردم ببينند که اين افراد بر سر پيمان خود نبوده اند به طور قطع در انتخابات آينده مجلس که در پيش رو داريم، ديگر اين افراد مورد اعتماد مردم نخواهند بود... آقای نجفي یک مدير کارکشته و کاردان است که سوابق زيادي در مسئوليت هاي مختلف در دولت و شوراي شهر دارد، او در مدت هفت ماه حضور در شهرداري توانست بر امور تسلط پيدا کند و مقاومت زيادي در مقابل فشارهاي موجود از خود نشان داد اما در نهايت نتوانست بيش از اين دوام بياورد. بنابراين هر شخصي نمی تواند تحمل اين گونه فشارها را داشته باشد. اگر قرار باشد شهردار آينده همان نقشه راه يعني مبارزه با فساد، مبارزه با شهرفروشي و مبارزه با ويژه خواري را پيگيري کند و خمت به شهر و شهروندان را در اولويت قرار دهد، شوراي شهر بايد اين پارامترها را در نظر داشته باشد و براساس توانايي اشخاص نمره بندي کند... به نظر می رسد که حمايت از آقای نجفي مي توانست انجام شود و از او در مقابل فشارها دفاع شود... فراکسيون اميد نمی تواند دخالت کند اما ۳۰ نماينده تهران با ۲۱ عضو شوراي شهر جلسات متعددي داشتند. اگر اين ۵۱ نفر با هم متحد شوند کارهاي بزرگي را می توانند در مجلس و شهر انجام دهند... .

انتقاد

روندهای شور!

● **عباس عبيدي:**... یک اقيانوس آب به اندازه یک جرعه آب شيرين رفع تشنگي نمی کند، سهل است که تشنگي را تشديد می کند. نمونه اجتماعی و سياسي ماجرا نيز حذف استصوابي گروه ها و افراد رقيب از عرصه سياست است. اين کار مثل همان خوردن یک يا چند جرعه آب دريا با هدف رفع تشنگي است. شايد در لحظات اوليه رفع تشنگي کند، ولی در ادامه تشنگي را بيشتر و نياز به آب را افزون تر می کند... ولی مشکل از همين جا آغاز می شود که شيريني حذف و نظارت از بالا، زیر دندان عده ای مزه می کند ... در نتيجه دايه استفاده از اين روش به مرور زمان گسترش پيدا می کند و همه را در بر می گيرد و کار به جايی می رسد که نزديک ترين نروها را نيز در بر می گيرد... سياست حذف اگر از نيروهاي برانداز يا غيرومذهبي آغاز شد، در روند خود به جايی می رسد که همه نيروها و حتی خودی ترين ها را هم در بر می گيرد و از شدت و حدت حذف و نظارت نيز نه تنها کاسته نمی شود، بلکه اين دايره تنگ تر و تنگ تر می شود... سانسور برحسب ذات خود و براي بقايش چاره ای ندارد جز اينکه تبديل به یک رفتار آيينی شود و به مبذل ترين شکل خود درآيد. اين ويژگي ذاتي خشونت نيز هست... .

politics@sharghdaily.ir

سياست

خاطراتی از مهندس والی؛ دوست و همکار در گذشته

خدمات ادامه داد. مرحوم مهندس والی در سال های بعد تا ۱۳۷۱ عهده دار سمت های متعدد در شرکت شست و صنعت کارون، سازمان صنایع دفاع، بانک رفاه کارگران، صنایع هواپیمایی ایران و شرکت شهرک های صنعتی ایران بودند. از سال ۱۳۷۱ همکاری خود را با بنده در مهندسين مشاور گذرراه آغاز کردند و در جايه‌ها عضویت و رياست هيئت‌مدیره و مدیریت بخش فرودگاهی مشاور، دولت موقت بود، روز جمعه بعد از گذراندن دوران سخت بیماری دار فانی را وداع گفت و به ابدیت پیوست.

مرحوم مهندس اکبر والی که از سال ۱۳۳۶ توفیق هم‌دوره‌ای بودن در دانشکده فنی دانشگاه تهران با او را دارم، سال ۱۳۴۰ در رشته راه‌وساختمان با اخذ مدرک فوق لیسانس فارغ‌التحصیل شد. سپس در سازمان انجمن حضور فعالی داشتند. در بسیاری از مراسم، جلسه با صدای گرم تلاوت قرآن ایشان آغاز می شد یا در مراسم نمازهای اعیاد قربان و فطر، طنین تکبیرهای ایشان فضای جمع را دلنشین می کرد که در عکس های تاریخی این دوره منعکس است. بعدها فرزند برومند ایشان، مهندس علی والی، در همین نقش جای پدر را گرفتند.

بعد از فارغ‌التحصیلی از دانشکده فنی در سال

۴۰، با حفظ ارتباطات عاطفی و علقه‌های فرهنگی در محیط انجمن اسلامی دانشجویان و همراهی با مرحوم مهندس بازرگان، به عضویت انجمن اسلامی مهندسين (تاسيس ۱۳۳۶) درآمدند و ایشان در برنامه‌های انجمن، به‌ویژه در هیئت‌مدیره شرکت کارآموز تا قبل از دوران نقا‌هت در ماه‌های اخیر، صمیمانه مشارکت و همکاری داشتند. شرکت کارآموز در بستر فرهنگی انجمن و از سوی اعضای آن و برخی صنعت‌گران و علاقه‌مندان نیک‌نام، برای تاسیس و اداره هنرستان‌های فنی‌وحرفه‌ای و تربیت کاردان‌های فنی متعهد تشکیل شده و تا امروز فعالیت کرده است. در خدمات اجتماعی و امور خیریه نیز مرحوم مهندس اکبر والی حضور و مشارکت مفیدی داشتند. از جمله می‌توان به حضور ایشان در هیئت‌انمای مجتمع آموزشی و نیکوکاری رعد در سال‌های اخیر اشاره کرد.

از جمله فعالیت‌های علمی و تحقیقاتی ایشان می‌توان به ترجمه کتاب «انکس ۱۴ فرودگاه‌ها» از نشریات ایکاو (سازمان بین‌المللی هواپیمایی کشوری) در سال ۱۳۴۵، تهیه و تدوین قسمت‌هایی از مشخصات فنی و عمومی کارهای ساختمانی نشریه شماره ۵۵ -دفتر تحقیقات و معیارهای فنی سازمان برنامه‌وبودجه، تالیف نشریه تاریخچه ۷۸ سال حمل‌ونقل هوایی در ایران- مرداد ۱۳۷۳،

دفاع نایب رئیس مجلس از گوینده جمله «دختر خوشگلا...»

بحث کاملاً تخصصی و علمی بوده

محمدحسن نجمی



«به ما این دختر خوشگلا رو نشون بده» را تعریف کرد: «در جلسه علنی روز سه‌شنبه هفته گذشته برادرمان آقای سلیمی اعتراضی راجع به پالرمو داشتند مبنی بر اینکه شورای نگهبان این مصوبه مجلس را قبول نمی‌کند که بنده در توضیح به ایشان گفتم نباید شورای نگهبان دراین‌باره دخالت کند. آقای سلیمی موضوع را برای من شرح داد و توضیح داد که اشتباه ترجمه در معاهده پالرمو همچون آن است که «به ما گندم نمایی کرده و بعد از آن جو فروختند». یا اینکه وقتی به خواستگاری دخترتری رفتی و در آن خواستگاری «دختر خوشگلی» را نشان داده اما «دختر زشت» را به صیغه تو درآوردند.»

نایب‌رئیس مجلس که اداره جلسه را برعهده داشت، در ادامه صحبتی کرد که همه افرادی که فایل «دخترخوشگلا» را شنیده‌اند، به تعجب واداشت: «این صحبت‌ها را به گونه دیگر در فضای مجازی پخش کرده و فقط بخش «دختر خوشگل» را درآوردند. این یک فضای زشتی است حال اینکه چیز دیگری بوده مثل این می‌ماند که ما از کسی بیرسیم نماز نخواندی و بعد در رسانه‌ها این را پخش کنند که فلانی گفته که نماز نخوانید.»

نایب‌رئیس مجلس در ادامه این صوت را «شیطنت» در فضای مجازی خواند: «صوتی در فضای مجازی پخش شد. این صوت مربوط به زمانی است که آقای محبی‌نیا صحبت می‌کند و صدای دیگری کنار صدای ایشان شنیده می‌شود. این شیطنتی است که فضای مجازی درست کرده است و با آبروی انسان‌ها بازی می‌کند.»

بحثی کاملاً تخصصی و علمی مطرح بوده

پزشکیان در ادامه توضیحاتش درباره ماجرای «به ما این دخترخوشگلا رو نشون بده»، با تأکید بر لزوم رعایت ادب، گفت: «این بی‌اخلاقی که گاهی در فضای مجازی پخش می‌شود و تمام مسائل را نمی‌گویند، این روند باعث ازبین‌رفتن آبروی انسان‌ها می‌شود باید به شخصیت افراد احترام بگذاریم تا شاهد چنین زشت‌نمایی‌هایی در جامعه نباشیم. بحثی کاملاً تخصصی و علمی مطرح بوده ولی طور دیگری نشان دادند.» هرچند پزشکیان معتقد است که فقط بخش دخترخوشگلا در فضای مجازی پخش شده، ولی بخش‌هایی که به گفته او سلیمی صحبت‌های دیگری می‌کند، از رادیو پخش نشده است.

«جبار کوچکی نژاد»، نماینده رشت که در آن

هنگام در جایگاه هیئت‌رئیس‌ه بوده، دراین‌باره به «شرق» گفت که «ما پیش آقای پزشکیان بودیم و بحثی داشتیم. آقای سلیمی آمد و درباره معاهده

سرپرستی کارگروه تدوین آیین‌نامه‌های طراحی محوطه زمینی فرودگاه‌ها نشریه ۱۹۷ و همچنین آیین‌نامه کاربری اراضی اطراف فرودگاه‌ها نشریه ۲۳۳ سازمان برنامه‌وبودجه، همچنین تدوین نقدی بر فرودگاه امام خمینی، تدوین وضعیت فرودگاه‌های ایران و سیستم حمل‌ونقل هوایی در پروازهای داخلی کشور و تالیف نشریه ایجاد پایگاه‌های هلیکوپتری در شهر تهران اشاره کرد. عضویت در شورای عالی مرکز تحقیقات و مطالعات وزارت راه‌وترابری، هیئت‌مدیره جامعه مهندسين حمل‌ونقل ایران، نظام مهندسی کشور، عضویت در کمیته معادل‌یابی واژه‌های حمل‌ونقل هوایی فرهنگستان زبان و ادب فارسی و فعالیت مستمر به‌عنوان کارشناس رسمی دادگستری از سال ۱۳۴۷، از دیگر فعالیت‌های حرفه‌ای ایشان است. درست‌کاری، امانت‌داری و خلق‌وخوی گرم ایشان در محیط کار به‌نحوی بود که همکاران جوان از همکاری با او کسب تجربه و دانش کرده و احساس تعلق و رضایت داشتند و یاد خیرش در جمع ما باقی است.

از خوانند مَثان می‌طلبیم که او را قرین رحمت و آموزش خود قرار دهد و به برکت خیرات و خدمات ماندگار او در این آب‌وخاک، خانواده محترم ایشان سلامتی و آرامش داشته باشند.

فضایی در افکار عمومی وجود دارد و این مسئله باید به شکل واقع‌بینانه‌ای جلو برود.

رحیمی با اشاره به نامه ۸۰ نماینده به هیئت‌رئیس‌ه گفت: «نامه‌ای با امضای حدود ۸۰ نفر از نمایندگان به هیئت‌رئیس‌ه تحویل داده شده است که قرار شد پیگیری شود.» او تأکید کرد: «نامه نمایندگان با حدود ۸۰ امضا است و هیئت‌رئیس‌ه باید حتما ترتیب اثر بدهد و نباید مسکوت بماند.» عضو فراکسیون امید در ادامه با بیان اینکه «هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان شاید بتواند به این موضوع ورود کند»، درباره اینکه «علیرضا سلیمی» خودش عضو هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان است، گفت: «[آیین‌نامه هیئت نظارت این است که اگر درباره عضوی از آن موضوعی مطرح شود، خود آن عضو در رأی‌گیری نباید شرکت کند.»

شکایت شود بررسی می‌کنیم

در همین حال، سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار مجلس درباره «دختر خوشگلا» گفت: «دوصورتی‌که شکایتی به هیئت نظارت شده باشد، بررسی می‌کنیم.» محمدجواد جمالی درباره اینکه آیا هیئت نظارت در صورت نبود شکایت رأسا به این موضوع ورود پیدا نمی‌کند؟ گفت: «تاکون چنین رویه‌ای نبوده است که هیئت نظارت رأسا وارد بررسی موضوعی شود.» سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان درباره نامه ۸۰ نماینده به هیئت‌رئیس‌ه برای بررسی این موضوع گفت: «جلسات هیئت نظارت سه‌شنبه صبح است که این هفته اعلام شده به دلیل به‌حدنصاب‌نرسیدن، جلسه برگزار نمی‌شود. مجلس هفته آینده نیز تعطیل است.»

اطلاعیه دفتر سلیمی

عصر روز گذشته اطلاعیه‌ای با امضای دفتر «علیرضا سلیمی»، نماینده محلات، در تلگرام منتشر شد که در آن نوشته: «اتفاق اخیر در مجلس و دروغ‌سازی و متعاقب آن موج تخریب و توهین نشان داد منطق برخی غیرعقلانی و کاملاً بر اساس هجو پی‌ریزی شده است... تحریف یک جمله و مصاحبه‌سازی و انتساب آن به نماینده محترم، حاکی از دست خالی آنان است... از ابتدا هم دروغ‌بودن و تحریف مطلب واضح بود و به‌صراحت اعلام می‌کنیم جمله تحریف‌شده منسوب به ایشان نبوده و نیست.» این اطلاعیه در بخشی دیگر بر تحریف از طریق تقطیع تأکید دارد و در پایان ابراز امیدواری کرده کسانی که به قول این اطلاعیه یا تحریف، دروغ‌پردازی کرده‌اند، شجاعت عذرخواهی از مردم را داشته باشند. پس از انتشار این متن، خبرنگار «شرق» با «سلیمی» تماس گرفت تا درباره عبارت «مصاحبه‌سازی» پرس‌وچو کند که منظور کدام مصاحبه است. سلیمی پس از بررسی بیانیه، پاسخ داد: «برخی مطالب سایت‌ها و روزنامه‌ها واقعا درست نبود؛ به رسانه خاصی اشاره نکرده‌اند.»

سکوت رسانه‌های اصولگرا

در این بین، سکوت رسانه‌های اصولگرا نیز جلب توجه می‌کند. آنها که پس از ماجرای سلفی برخی نمایندگان با مگرکنی در جریان مراسم تحلیف روحانی به انتشار مصاحبه و پوشش گسترده آن می‌پرداختند، درباره این نماینده همسو و اصولگرا ترجیح داده‌اند سکوت کنند. هرچند در آن ماجرا همان شب نماینده‌ای که عکس او سروسزادی زیادی به‌پا کرده بود از مردم عذرخواهی کرد و نوشت: «اگر برای یک کار غلط هزار بار لیا بیوری، می‌شود هزارویکم غلط؛» اما حالا در ماجرای «دختر خوشگلا» انکار هزارویکمین دلیل را آورده‌اند.

روزنه

ظریف در گفت‌وگو با سی‌بی‌اس:

اروپا سعی کند آمریکا را در برجام نگه دارد

● **محمدجواد ظریف،** وزیر خارجه ایران، در گفت‌وگوی تفصیلی با شبکه خبری «سی‌بی‌اس»، با بیان اینکه «خروج آمریکا از برجام منجر به انزوای این کشور در جامعه بین‌الملل خواهد شد»، گفت: «آمریکا هیچ‌گاه ایده تغییر نظام در ایران را کنار نگذاشته؛ اما این یک توهم است.» محور اصلی این گفت‌وگو مسئله برجام، مسائل منطقه‌ای و تبادل زندانیان میان ایران و آمریکاست. به گزارش «ایسنا»، ظریف در پاسخ به اینکه اگر دونالد ترامپ ماه آینده از توافق خارج شود، ایران چه پاسخی خواهد داد، گفت: «ترامپ ۱۵ماهه‌سی که روی کار آمده است، به معنای واقعی به توافق هسته‌ای پایبند نبوده است. اگر رئیس‌جمهور ترامپ به‌طور رسمی تصمیم خروج از توافق را بگیرد، ایران تصمیماتی خواهد گرفت که در داخل و خارج از برجام امکان آن فراهم شده است.» او ادامه داد: «خروج آمریکا از برجام، به انزوای آمریکا در جامعه بین‌الملل خواهد انجامید... . این یک توافق دوجانبه میان ایران و آمریکا نیست و خروج و از توافق از منظر جامعه بین‌الملل به این معناست که آمریکا در جامعه بین‌الملل شریک قابل اعتمادی نیست.»

ایران گزینه‌های زیادی دارد

ظریف در پاسخ به این پرسش که در صورت خروج آمریکا از برجام، آیا ایران به توافق پایبند می‌ماند، گفت: «ایران گزینه‌های زیادی دارد؛ اما اگر منافع حاصل از این توافق برای ایران از بین برود، دیگر دلیلی وجود ندارد در این توافق بماند. برای ما پذیرفتنی نیست که یک توافق یک‌جانبه داشته باشیم.» پاسخ ظریف به این پرسش‌که اگر آمریکا و متحدانش به توافقی دست یابند که به نگرانی‌های ترامپ درباره توافق هسته‌ای این کشور دهد، آیا ایران آن را خواهد پذیرفت؟ این است: «خیر؛ زیرا آنچه مهم است، این است که اروپایی‌ها، آمریکا را در توافق نگه دارند؛ چراکه ایران به توافق پایبند است و این آمریکاست که به توافق عمل نکرده. فکر می‌کنم اگر طرف‌های اروپایی برجام بخواهند کاری انجام دهند، باید اینن توافق را ماندگار کنند و برای رسیدن به این هدف، نباید به خواسته‌های فرساینده آمریکا رسیدگی کنند، بلکه باید آمریکا را ملزم به پایبندی به تعهداتش در توافق هسته‌ای کنند.» به گفته ظریف، حفظ این توافق بین‌المللی منوط به پایبندی آمریکاست؛ در غیر این صورت این کشور به جامعه بین‌الملل نشان خواهد داد که شما نمی‌توانید با آمریکا به توافقی دست یابید که آن را بپذیرد و سپس به آن پایبند باشد. وزیر خارجه ایران در پاسخ به اینکه اگر آمریکا برجام را کنار بگذارد، هیچ قدرتی با واشنگتن توافق نخواهد کرد، گفت: «کشورها خودشان تصمیم می‌گیرند؛ اما بدیهی است اگر آمریکا این پیام را به جامعه بین‌الملل بفرستد که قدرت و ادامه هر توافقی منوط به دوره ریاست‌جمهوری در این کشور است، این سابقه بسیار بدی خواهد بود.» ظریف در پاسخ به اینکه آیا شما آماده‌اید برنامه هسته‌ای خود را در صورت بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران از سر بگیرید، گفت: «بدیهی است که جهان پیش می‌تواند از ما بخواهد به‌طور یک‌جانبه و به‌تنهایی توافقی را اجرا کنیم که تاکون زیر پا گذاشته شده است.»

گفتن از تغییر نظام ایران، دیپلماتیک نیست

او درباره اینکه آیا شما برای دیدار میان رهبران دو کشور آماده هستید، گفت: «ما درحال حاضر نیز شرایطی را برای دیدار مقامات دو کشور در چارچوب توافق هسته‌ای داریم و آنها دیدار نیز می‌کنند. ما باید ببینیم آنها نتایج مثبت لازم را حاصل می‌کنند یا نه.» ظریف گفت: «لازمه هر تعامل بین‌المللی، احترام دوطرفه است. ما باید صبر کنیم و ببینیم چه می‌شود. نشانه‌هایی که تاکنون می‌زاد، ترغیب‌کننده نیستند. ما باید صبر کنیم و سپس درباره وزیر امور خارجه جدید قضاوت داشته باشیم.» او درباره اینکه جان بولتون، مشاور امنیت ملی جدید رئیس‌جمهوری آمریکا، گفته است هدف تغییر نظام در کشور شماس، جواب داد: «آیا این گزینه‌ای دیپلماتیک است؟ من فکر می‌کنم آمریکا هیچ‌گاه ایده تغییر نظام در ایران را کنار نگذاشته است. آنها اکنون در بیان این موضع صریح‌تر هستند؛ اما مسئله این است که آنها از دیکتاتورهایی در منطقه ما که به آنها وابسته بودند، بهره برده‌اند. رئیس‌جمهور ترامپ گفته است ما بدون حمایت آمریکا دو هفته بیشتر نمی‌توانیم به جدان خود ادامه دهیم. این نظامی است که آنها به آن عادت داشتند و به همین دلیل است که خیلی راحت درباره تغییر نظام صحبت می‌کنند. آنها نتوانسته‌اند در ۴۰ سال گذشته حتی در دوره‌ای که انقلاب ایران بسیار جوان بود، روی تصمیم مردم ایران تأثیر بگذارند.» ظریف در پاسخ به اینکه طبق توافق کنونی، ایران متعهد شده است که یک سال از مدت‌زمان موسوم به گریز هسته‌ای فاصله داشته باشد، گفت: «این ارزیابی آمریکاست و ما هیچ‌گاه چنین قولی ندادیم؛ چراکه هرگز نمی‌خواستیم بمب تولید کنیم.»

ادامه در صفحه ۱۵